

# मध्यप्रदेश राज्य कृषि विपणन बोर्ड 26 अरेरा हिल्स, किसान भवन, जेल रोड, भोपाल – 462004

Website: www.mpmandiboard.gov.in

E-mail: mdmandiboard@gmail.com

Tel: 0755-2553429

क्रमांक / बी-5 / 2 / MIRN / 2016-17 / पार्ट-04 / 347 भोपाल दिनांक 22 अप्रेल 2017 प्रति,

अपर संचालक / संयुक्त संचालक / उप संचालक, मध्यप्रदेश राज्य कृषि विपणन बोर्ड, आंचलिक कार्यालय, भोपाल / इंदौर / उज्जैन / ग्वालियर / सागर / जबलपुर / रीवा (म०प्र०)

विषयः—भारत सरकार की एगमार्कनेट योजना कियान्वयन अंतर्गत आवक एवं भाव की जानकारी की डाटा रिपोर्टिंग करने संबंधी।

संदर्भ:—कार्यालयीन पत्र क्रमांक / एम.आई.एस. / 2016—17 / 581—582 दिनांक 24 दिसम्बर 2016 एवं पत्र क्रमांक / बी—5 / 2 / MRIN / 2016—17 / पार्ट—04 / 601—602 दिनांक 24 जनवरी 2017 तथा पत्र क्रमांक / बी—5 / 2 / MRIN / 2016—17 / पार्ट—04 / 621—633 दिनांक 31 मार्च 2017 |

-0-

श्री एल०केंoसिंह, सहायक कृषि विपणन सलाहकार भारत सरकार स्थानीय कार्यालय भोपाल के ई—मेल दिनांक 16 मार्च 2017 से श्री बीoकेoपुष्टि, उप कृषि विपणन सलाहकार भारत सरकार के ई—मेल दिनांक 15 मार्च 2017 एवं यथा संलग्न Ashok Dalwai (IAS), Additional Secretary, कृषि मंत्रालय भारत सरकार नई दिल्ली के अर्द्ध शासकीय पत्र कमांक 16014/1/2016-M-II दिनांक 20 फरवरी 2017 जो कि मुख्य सचिव, मध्यप्रदेश शासन को संबोधित है कि प्रति अग्रेषित की गई है की छाया प्रति सुलभ संदर्भ के लिये संलग्न है। जिसमें भारत सरकार के द्वारा समयबद्ध तरीके से 24 घंटे के अंदर प्रदेश की कृषि उपज मण्डी समितियों की दैनिक आवक एवं भाव की सही एवं वास्तविक जानकारी की डाटा रिपोर्टिंग भारत सरकार के एगमार्कनेट पोर्टल पर सुनिश्चित करने की अपेक्षा की है।

वर्तमान में प्रदेश की कुल 257 मण्डियों में से योजना अंतर्गत चयनित 231 मण्डियों+फल—सब्जी प्रांगण वाले 36 अतिरिंक्त नोडस कुल मिलाकर 267 नोडस में निम्नानुसार योजना का सुचारु क्रियान्वयन कराया जाये :—

- (01) प्रदेश की समस्त चयनित मण्डियों एवं उनके 36 अतिरिक्त नोडस के द्वारा दैनिक आवक एवं भाव की जानकारी प्रत्येक कार्य दिवस में उसी दिन यथा 24 घंटे के अंदर नियमित रुप से भारत सरकार के एगमार्कनेट पोर्टल पर डाटा रिपोर्टिंग की जाना सुनिश्चित करायें।
- (02) यह उल्लेखनीय है कि भारत सरकार स्तर पर माननीय प्रधानमंत्री कार्यालय के लिये एगमार्कनेट पोर्टल पर प्रेषित जानकारी की दैनिक समीक्षा की जा रही है। अतः यह अनिवार्य हो गया है की मण्डियों के द्वारा जिन्स "दैनिक और सही जानकारी" की डाटा रिपोर्टिंग भारत सरकार के एगमार्कनेट पोर्टल पर सुनिश्चित की जाये।

handaef

- (03) मण्डी समिति का यह भी दायित्व होगा कि दैनिक आवक की जानकारी पोर्टल पर दर्ज करने के पूर्व यह सुनिश्चित कर लेवें कि इसमें संबंधित मण्डी के मुख्य प्रांगण सहित उप मण्डियों की तथा उपार्जन के दौरान मण्डी क्षेत्र में स्थापित क्रय केन्द्रों की पूर्ण आवक की जानकारी का समावेश अनिवार्य रूप से करें।
- (04) आवश्यक वस्तुओं जैसे दलहन (अरहर, चना, मूंग, उड़द, मसूर), तिलहन (मूंगफली, सरसों, सोयाबीन) एवं सब्जी (प्याज, आलू, टमांटर) के आवक एवं भाव की जानकारी को नियमित रुप से प्रतिदिन मॉनिटर किया जाये एवं इस कार्य में अंचल के सहायक संचालक अथवा उपयुक्त को लगायें तथा उसके नाम, पदनाम एवं मोबाईल नंबर की जानकारी अविलम्ब भिजवायें।
- (05) मण्डी समिति का यह दायित्व होगा कि भारत सरकार के एगमार्कनेट पोर्टल पर डाटा रिपोर्टिंग करने के पूर्व जांच कर यह सुनिश्चित करेगी जिन्स के दैनिक आवक एवं न्यूनतम भाव, उच्चतम भाव, मॉडल भाव की दर्ज की गई जानकारी में कोई त्रुटि अथवा विसंगति तो नहीं है।
- (06) यदि किसी कार्य दिवस में मण्डी के दैनिक मॉडल भाव भारत सरकार द्वारा निर्धारित समर्थन मूल्य से कम होना पाया जाता है तो आवश्यक रुप से इसके कारणों का स्पष्ट उल्लेख किया जाये।
- (07) समस्त चयनित मण्डियों एवं उनके के द्वारा प्रत्येक कार्य दिवस डाटा रिपोर्टिंग की जावे। यदि किसी कार्य दिवस मण्डी में आवक निरंक होती है तो निर्धारित प्रकिया का अनुसरण कर स्पष्ट रुप से डाटा रिपोर्टिंग निरंक की जाना सुनिश्चित करायें।
- (08) प्रत्येक मण्डी समिति यह कड़ाई से सुनिश्चित करें कि मण्डी में होने वाली वास्तविक एवं सहीं आवक एवं भाव की जानकारी ही प्रत्येक कार्य दिवस भारत सरकार के एगमार्कनेट पोर्टल पर दर्ज की जाये।
- (09) डाटा रिपोर्टिंग कार्य में लगे मण्डी कर्मी login Window के ठीक नीचे User Help File को क्लिक यथा डाऊनलोड कर के 'AGMARKNET' (Web Based Application) में विहित प्रक्रिया का अनुसरण कर डाटा रिपोर्टिंग कार्य में आने वाली किवनाईयों का स्वयं निवारण कर सकते हैं।

अतः उपरोक्तानुसार निर्देशों का तत्काल प्रभाव से कड़ाई से पालन सुनिश्चित करें।

संलग्न:- उपरोक्तानुसार।

प्रबंध संचालक

मध्यप्रदेश राज्य कृषि विपणन बोर्ड

अर्थ भोपाल





### Fwd: DO letter from AS (M) to Chief Secretary of State

2 messages

DMI RO Bhopal <dirmkti@nic.in>

Thu, Mar 16, 2017 at 9:47 AM

Reply-To: dirmkti@mp.nic.in

To: Managing Mandi <mdmandi@mp.gov.in>, mdmandiboard@gmail.com

Sir,

With reference to the DO letter of Shri Ashok Dalwai, IAS, Additional Secretary, Govt. of India, M/o Agriculture & Farmers welfare, Krishi Bhawan, New Delhi addressed to Shri B.P. Singh, Chief Secretary, Govt. of MP vide letter no. 16014/1/2016-M-II dated 20th Feb, 2016, it is requested to maintain timely and correct data entry ( within 24 hrs.) on the AGMARKNET portal as it is being monitored daily by PMO as well as Cabinet Secretarial.

Warm regards Shri LK Singh Asstt. AMA, I/c, DMI, Regional Office, Bhopal



--- Original Message -----

From: MRIN-DMI <mrin-dmi@nic.in> Date: Mar 15, 2017 4:09:52 PM

Subject: DO letter from AS (M) to Chief Secretary of State

To: DMI RO Bhopal <dirmkti@nic.in>

Sir.

Please find the attached DO letter from AS (M) addressed to Chief Secretary of State under your jurisdiction. It is requested to take up the matter with State authorities and ensure correct, complete and timely reporting within 24 hrs in the AGMARKNET portal.

In this context, it is mentioned that the arrival and wholesale mandi prices of essential commodities like Pulses (Arhar, Bengal Gram, Green Gram, Black Gram, Lentil), Oilseeds (Ground Nut, Mustard, Soybean) and Vegetables (Onion, Potato, Tomato) will be monitored through AGMARKNET portal.

PMO & Cabinet Secretarial is also monitoring the daily prices and arrivals through AGMARKNET.

You are therefore requested to allot district wise mandies among the officers who can monitor daily basis and ensure correct, complete and timely data reporting on the AGMARKNET portal.

Regards,

B.K. Prusty Dy. AMA MRIN

2 attachments

94

#### ASHUK DALWAI, IAS

अपर सचिव भारत सरकार कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग कृषि भवन, नई दिल्ली-110001



Additional Secretary
Government of India
Ministry of Agriculture and Farmers Welfare
Department of Agriculture, Cooperation
and Farmers Welfare
Krishi Bhawan, New Delhi-110001

Tel. No. 23070257 / 23383830 (FAX) Email: ashok.dalwai@gov.in

Dated: 20th February, 2016

D.O. No.16014/1/2016-M-II

Dear J'Am' Singh,

As you must be aware, the Government is closely monitoring the status of production and market arrivals of essential agri-commodities including pulses to ensure availability at affordable prices for consumers and fair and remunerative prices to farmers. For this purpose, the Government relies on the data on arrival and prices of agri commodities in wholesale markets across the country reported on the AGMARKNET Portal (<a href="http://agmarknet.gov.in">http://agmarknet.gov.in</a>).

You will appreciate, that availability of this data on AGMARKNET is extremely crucial to an accurate and realistic assessment of the availability / price scenario of agricommodities. In fact, Secretary, Department of Agriculture, Cooperation & Farmers' Welfare (DAC&FW), had also earlier vide his D.O letter of even number dated 21<sup>st</sup> October, 2015, addressed to Chief Secretaries, stressed the importance of regular reporting of data on arrival and prices on the AGMARKNET Portal and had also requested that the State Director of Marketing be made responsible for ensuring correct and timely (within 24 hours) data entry on the portal.

Since this data is being used by a number of agencies for planning purposes, it is important that data collection and entry is truthful leaving no scope for approximation and estimations. I, therefore, request your personal intervention and regular review to ensure correct data entry on a daily basis on AGMARKNET Portal at the mandi level. Your suggestions, if any, as to how data reporting on the Portal may be strengthened are also solicited.

When regards,

Yours Sincerely.

(Ashok Dalwai)

Shri B.P. Singh, Chief Secretary, Government of Madhya Pradesh, Bhopal – 462 004.



Thu, Mar 16, 2017 at 9:47 AM



Md Samb <mdmandiboard@gmail.com>

## Fwd: DO letter from AS (M) to Chief Secretary of State

1 message

DMI RO Bhopal <dirmkti@nic.in>

Reply-To: dirmkti@mp.nic.in

To: Managing Mandi <mdmandi@mp.gov.in>, mdmandiboard@gmail.com

Sir.

With reference to the DO letter of Shri Ashok Dalwai, IAS, Additional Secretary, Govt. of India, M/o Agriculture & Farmers welfare, Krishi Bhawan, New Delhi addressed to Shri B.P. Singh, Chief Secretary, Govt. of MP vide letter no. 16014/1/2016-M-II dated 20th Feb, 2016, it is requested to maintain timely and correct data entry (within 24 hrs.) on the AGMARKNET portal as it is being monitored daily by PMO as well as Cabinet Secretarial.

Warm regards Shri LK Singh Asstt. AMA, I/c, DMI. Regional Office, Bhopal

Original Message ----

From: MRIN-DMI <mrin-dmi@nic.in> Date: Mar 15, 2017 4:09:52 PM

Subject: DO letter from AS (M) to Chief Secretary of State

To: DMI RO Bhopal <dirmkti@nic.in>

Sir.

Please find the attached DO letter from AS (M) addressed to Chief Secretary of State under your jurisdiction. It is requested to take up the matter with State authorities and ensure correct, complete and timely reporting within 24 hrs in the AGMARKNET portal.

In this context, it is mentioned that the arrival and wholesale mandi prices of essential commodities like Pulses (Arhar, Bengal Gram, Green Gram, Black Gram, Lentil), Oilseeds (Ground Nut, Mustard, Soybean) and Vegetables (Onion, Potato, Tomato) will be monitored through AGMARKNET portal.

PMO & Cabinet Secretarial is also monitoring the daily prices and arrivals through AGMARKNET.

You are therefore requested to allot district wise mandies among the officers who can monitor daily basis and ensure correct, complete and timely data reporting on the AGMARKNET portal.

Regards,

B.K. Prustv Dv. AMA MRIN

2 attachments

MP.jpg

#### ASHUK DALWAI, IAS

अपर सचिव भारत सरकार कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग कृषि भवन, नई दिल्ली-110001



Additional Secretary
Government of India
Ministry of Agriculture and Farmers Welfare
Department of Agriculture, Cooperation
and Farmers Welfare
Krishi Bhawan, New Delhi-110001

Tel. No. 23070257 / 23383830 (FAX) Email: ashok.dalwai@gov.in

Dated: 20th February, 2016

D.O. No.16014/1/2016-M-II

Dear J'Am' Vingh,

As you must be aware, the Government is closely monitoring the status of production and market arrivals of essential agri-commodities including pulses to ensure availability at affordable prices for consumers and fair and remunerative prices to farmers. For this purpose, the Government relies on the data on arrival and prices of agri commodities in wholesale markets across the country reported on the AGMARKNET Portal (<a href="http://agmarknet.gov.in">http://agmarknet.gov.in</a>).

You will appreciate, that availability of this data on AGMARKNET is extremely crucial to an accurate and realistic assessment of the availability / price scenario of agricommodities. In fact, Secretary, Department of Agriculture, Cooperation & Farmers' Welfare (DAC&FW), had also earlier vide his D.O letter of even number dated 21<sup>st</sup> October, 2015, addressed to Chief Secretaries, stressed the importance of regular reporting of data on arrival and prices on the AGMARKNET Portal and had also requested that the State Director of Marketing be made responsible for ensuring correct and timely (within 24 hours) data entry on the portal.

Since this data is being used by a number of agencies for planning purposes, it is important that data collection and entry is truthful leaving no scope for approximation and estimations. I, therefore, request your personal intervention and regular review to ensure correct data entry on a daily basis on AGMARKNET Portal at the mandi level. Your suggestions, if any, as to how data reporting on the Portal may be strengthened are also solicited.

Wary Regards,

Yours Sincerely

(Ashok Dalwai)

Shri B.P. Singh, Chief Secretary, Government of Madhya Pradesh, Bhopal – 462 004.